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UftAliRM ANtllCKÝM IHOÁ C tlÁ
řada nároků na odškodné e stra-

ny občanů amerických jež vTrana-vaal- u

zatčeni odtamtud bez dlo
okolků vývtženi byli aniž

by k tomu jakýchkoliv podstat-
ných důvodů bývalo Zájmům

před několika dny přijela k němu

na návštěvu Plála si bezodklad-

ného tam přestěhování a když
manžel odpíral dokud by neviděl

zdali práce stálou bude došlo k

hádce kteráž skončila tím Že

večer Nachnebelová o samivraždu

požitím otru&íku se pokuila —

Včajným zakročením lékařským

byla při Životě zachována

— O zanedbaném stavu státní

rybárny v South Iiend přináší
omažská "Bce" ve čtvrtek delší

zprávu při Čemž veškerou vinu

za to klade na bývalého správce
ústavu onoho p Adama Sloupá z

Omahy Kritika ona jest ve značné
míře nespravedlivou a miad za-

kryto jí býti má jednání poslední-
ho sněmu našeho kterýž na vy-

držování ústavu onoho povolil
částku směšně nízkou jež vůbec
ani na nejnutnější opravy neřku-l- t

na vydržovaní ústavu po celý rok

by nepostačovala Mimo toho ne-

smí se zapomínat! že pan Sloup
úřadu svého zbaven byl záhy po
nastoupení guvernéra Dictricha a

léŽvk svůj 9 nijaký mizerný ten
dolar zmenšil raději Clark doly
zavře a ze zkvétající osady horni-

cké poušť učiniti chce
Zde byla krásná příležitost pro

Bryana ukázali se zastancem tříd

dělných a zde měl tu nejlepŠÍ pří-

ležitost vyplniti sloupce listu svého

rázným odsuzováním Clarka co

utlačovatele dělnictva diktátora a

despoty — leč jsou chvilky kdy
vzdor převládajícímu náhledu

liryan dovede hezky zticha býti a

tentokráte byl to jeden z případů
podobných
William A Clark jehoŽto do-

stání se do senátu spolkového
pozornost celé Ameriky k sobě

není jenom majitelem dolů

verdeských nýbrž on jest zároveň
onou osobou kteráž při poslední
národní konvenci demokratické

útraty pověstné "šampaňské noci''

nesla a kteráž Bryanovi při druhém

jeho pokusu na dosazení stolce

presidentského k uhražení výloh

pakatýlkem $250000 vypomohla
Když republikánský zaměstna-

vatel odmítne vyhověli spravedli-
vým požadavkům svého dělnictva
tu spravedlivé rozhořčení z péra
Bryanova jen srší—když však de-

mokratický král dolovnický raději

spustoší celou osadu než by po-

žadavkům dělnictva vyhověl jest

hezky zticha a mlčí jako škeble

ri lť I Ě—
fvjíoiirary onnamrno ve

iiřfdiiiň Jack Paninka prý Ponra
Indián t Verdigris náklad zboží
vezoucí na cestě vedrem přemo
žen t! I při čemž povozu spadl
tak ntiťastne že kola přes prsa
ramena mu přejela Spfisolieno
mu těžké poranění vnitřní

— V lianeroft přišel minulého

týdne při přejíždění tratě želez
ničník vážnému úrazu John Bourk
Povoz jeho zasažen toriž přesuno
vánými vozy nákladními při čeml
on hezky daleho odbuzen a noha
v podkolení mu zlámána

— U Hooper zničena byla min

týdne požárem parní mlátičkajohn
Uehlinga - Po minulých uckoiik

roků činěny tajnými nepřátel
utnunga opětované pokusy na
zničení jeho majetku a několikráte

vypáleny mu stohy kůlny a stáje
a též i v příbytku jeho oheň1 již
založen

— Guvernér Savage odpírá do
sud dání na veřejnost podmínek
za kterýchž zpronevěřilého býva
Uho pokladníka státního Bartley
ho do"asně z káznice státní pro

pustu a oumezme se pouze na

výrok že nebude li 'podmínkám
těm Bartley-e- v čase vytčeném

vyhověnotento nazpět do káznice
vandrovat! musí

V Lincoln přišel v pátek
dopoledne o život proudem elektri
ckým O W Neally zaměstnaný u

Lincoln Gas x Electric Co Týž

pracoval s jedním ještě soudruhem
na sloupě před kostelem sv Pavla
když tu nedopatřením-

- "živého
drátu se dotknul a na místě usmr
cen byl

— Ve čtvrtek v noci ukradli
neznámí zloději pár pěkných koní
ve stáji Sam Blythe-- a v Blue

Springs načež s nimi přijeli do

Wymore kdež "vypůjčili" si ko
čárek a postroj ze stáje J P
Bontona a se vším pak beze stopy
zmizeli Na vypátrání jich vypsána
odměna $100 — Po stopě vysláni
slídící psi

— V Crete vloupali se v úterý
v noci min týdne neznámí lupiči
do tamní pošty a s kořistí as na

$56 se páčící beze stopy zrrizeíi
Ai za $1300 známek poštovních a

na hotovosti uloženo v bance a

jedině té okolnosti jest co děkova
ti že kořist lupičů větší nebyla
Po lupičích kteří nástroje za sebou
zanechali není dosud stopy

— V Clarks vzniknul v sobotu
o 4 bod ranní požár jímž než

plameny utlumeny zničeno sedm
budov obchodníchjedna stáj a dvě
lednice Škoda spů3obená přesa-

huje $20000 Oheň vzniknul v

leanici k nostinci přilehající a

plameny šířily se tak rychle Že

jednu chvíli celé mě?teČko jimi
ohrožováno bylo
— V Grand Island utrpěla v

pondělí pí Phillips Trantová při
rozdělávání ohně v kamnech ku-

chyňských smrtelných popálenin
Při nalévání petroleje do kamen
tento pojednou se vzňal a v ko-név-

vybuchl následkem Čehož
ona vtémže okamžiku v živou po
cliodeň přeměněna byla a popálena
tou měrou že maso od kostí jí
opadávalo

— V Beemer zatčena v sobotu

pro krádež Mallie Jensenova u C

Y Thonipsona u WesťPoint slou-žící-

nepřítomnosti rodinyuzmu-l- a

totiž zlaté hodinky $750 na
hotovosti několikeré šaty a nějaké
prádlo načež zapřáhnuvŠÍ siode-jel- a

do West Point kdež potah
zanechala a vlakem do Beemer

odejela Ku krádeži se přiznala
— V Lincoln zemřel v sobotu

ráno následkem požití přílišné
dávky kokainu Charles Russell

Týž byl s několika soudruhy v

pátek na "spree" a večer dána mu

jedním ze soudruhů Oaky Hallem
dávka kokainu kteráž příliš vel-

kou býti se ukázala Hall byl za-

tčen a jelikož nepodařilo se koro-nero- vi

vyšetřiti za jakých okolno-

stí Russellovi kokainu dal hodlá
tento naň žalobu pro vraždu neb
zabití vznésti

— Smělá loupež spáchána v pá-

tek o polednách v Seward a sice

vykraden tam klenotnický krám J
A Dowdinga Mezitím co tento u
oběda se nalézal proříznul nezná-

mý dlouhoprsťák zadní drátěné
dvéře načež za $220 zlatých

prstenů a různých klenotů
odnesl Podezření padlo na tři tu-

láky při zatčení jich však z ukra-

dených věcí ničeho u nich nena-

lezeno

— Dle výkazu státního ínžinýra
Dobsona nalézá se přítomně ve
státu našem celkem 3924 mil

kanálů zřízených
nákladem $5773084!

jimiž 1698831 akr pozemků za-

vodňováno jest Odhaduje se že

kanály těmito zvýšena cena zavod-

ňovaných pozemků o $16988000
— Nejvíce zavodSovacfch kanálů
nalézá ae v okresu Lincoln a sice
3858 míle načež přijde okres
Scotts Blufí a 3388Deuel 2856
a Dawes a 2741 míle

--r- V Nebraska Cit pokusili se
r sobotu večer o samovraždu otrá-

vením krajanka Nachnebelová ze
So Omahy Manžel její přistěho
val se tam před nějakým časem a
dostal práci v jatkách a manželka

Úmyslem navrhovatele nenf aby
snad odporučení výborem učině

ných oběma súčastněnými strana
mi uposlechnuto býti muselo uý- -

brž navrhuje pouhé jen uveřejnění
fakt zjištěných v té naději že

právě uveřejnění těchto fakt nej

větší měrou k docílení shody mezi

oběma stranami přispěje Nucená

arbitrace dle navrhovatele prak
tickou není a to proto poněvadž
není dosud cesty kterouž kdoko
liv k uznání a k zachovávání jaké
hokoliv soudu přinucen býti by
mohl Jest úplně nemožným ja

kýmkoliv zákonem neb rozsudkem

přiměli člověka k vedení obchodu

kterýž vésti nechce a nikterak
není přinutit!

práci když pracovati chtít ne

bude

Žádná jiná otázka nemá větší

důležitosti pro americký lid a žád

ná jiná otázka nevyžaduje vážné a

důkladné úvahy tou měrou jako
otázka kterak stávkám uvarovali

by se dalo Otázka dělnická jest

proto přítomně otázkou nad jiné
důležitou a vážnou

Cbce zakročit proti trastu

Americká proti trustovní liga

prohlásila v minulých dnech úmysl

svůj zakročiti jak v soudech stát-

ních tak i v spolkových proti oce-

lářskému trustu a to z té příčiny
an prý dostatečných důkazů po

ruce má že trust ocelářský jest

korporací protizákonitou jak ve

smyslu zákonů státních tak i

a že žádného práva nemá

k provozování obchodu v obvodu

Spojených Států Líga opatřila
si již právníky kteří proti trustu
zakročiti mají nejenom u soudu

spolkového ale i v soudech těch

kterých států v nichž trust tento

obchoduje a obrací se nyní ku

všem zákona milovným občanům
a přátelským organisacím o pří-

spěvek finanční tak aby v krocích

podniknutých s úspěchem
-

pokra-

čováno býti mořilo

Krok tento jest úplně v dosahu

působnosti ligy proti-trustov-

neboť na prvém místě vždy úče-

lem organisace této býti by mělo
zakročování proti obchodním
sdružením jež za trust pokládány
jsou neb již co trust vystupují a

dosud nebylo lepší příležitosti k

dokázání že liga za cílem vytknu-
tým kráčeti chce než jakážpři
nynější stávce dělnictva trustu to-

hoto se vyskytuje Není nejmenší
pochyby o tom že při tom dosta-

ne se líze nejširšícb sympathií a

mravní i hmotné podpory neboť
snad proti žádnému jinému sdru-

žení obchodnímu nebylo smýšlení
veřejné tak nepřátelským jako
tomu při trustu ocelářském je?t

Úkol jakýž liga tímto vystou-
pením svým proti obrovskému
sdružení si vytkla jest ovšem ne-

obyčejně těžkým a při samém po-

čátku svém ztěžován jest ještě
nedostatkem prostředků peněž-
ních Při tnjstu ocelářském ovšem

tomu tak není neboť týž vládne

kapitálem téměř neobmezeným aj

může líčení soudní pomocí peněz
protahovali po celá leta což ovšem

liga sotva as vydržeti by mohla
Tíni i£t-- vír íooř ftt nvnrt lfA

totiž Že těžko as bude docíliti

jednotného zakročování úřadů
státních i spolkových bez které-

hož mnoho toho docíleno býti ne-

může mimo čehož ještě jedna věc

jistou jest Že totiž výsledek za-

kročení tohoto sotva jakého vlivu

na stávku nynější míti by mohl
Zdaž trust ocelářský jest sdru-

žením protizákonným pod zákon
proti-trustov- spadajícím jest
otázkou kteráž soudně rozhodnu
ta býti by měla Zákon proti- -

trustovní namířen jest proti všem

sdružením a společnostem jež
kontrolovati chtí obchod zahra
niční neb mezistátní a zdá se že

toto opatření zákona na trust oce
láfský vztahovat! by se mělo ne

bor dobře známo jest že trustem
tímto cena veškerých výrobků že-

lezářských i ocelářských po celé
zemi kontrolována jest Poslední
dobou ukázal se býti ovšem zákon
proti-trustov- ní mrtvou literou a

tak velkou otázkou jest zdaž v

tomto vystoupení svém liga proti--

trustovní v soudech spolkových
lépe pochodí

Jest bezky zticha

"Raději nechám ulice v Jerome
travou zarůsti prohlásil William
A Clark montanský král dolovni-

cký "než bych povolil dělníkům

svým osmihodinovou dobu pra
covní'V souhlase s tímto výrokem
svým zavřel veškery měděné doly
vé a ti kdož umíněoost jeho zna

jí tvrdí že raději doly ladem le-

želi nechá nei by od stanoviska

zaujmutého ustoupil
V dolech verdeských těží te dle

posledních zpráv statistických
22000 tun mědě ročně vyplácely
roční dividendy al 435 procent a

rozmnožovaly soukromé bohatství
Clarkovo ročně o $12000000
Dělníka zaměstdáváao tam bylo
od 500 do 2000 a než by těmto

povolil a aei by povolením jim
krátil doby pracovní obrovský vý- -
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Omaha Web

Omaha Neb 21 srpna 1901

Chystá prý se nové paroplavební

spojení mezi Irskem a New Yor-

kem jímž cesta na pouhé čtyři a

půl dne zkrácena bude Není

divu neboť Irsko a New York

stávají se rok od roku stále sobě

bližšími

Koho tresfatí chtI bozi toho
raní slepotou - aneb učiní jej vůd-

cem stávky Toho příkladem byl
Debbs a nyní zase Schafíer vůdce

strajku dělníků železářských kte-

rýž pod prací s řízením stávky

spojenou klesati již počíná

Uvědomělé občanstvo míti musí

město Columbus v Ohio Ondyno
zúčastnilo se tam koSských dosti-

hů 12000 osob druhého dne však

když hlasováno o vydání $3000-00- 0

na práce veřejné zúčastnilo
se volby z 35000 voličů jen pou
ze $6000 V—

Dánsko jest nejposlednéjší
evropských zemí jež s upsáním

půjčky své ku Spojeným Státům

pohlíží Půjde-l- i to takhle dále

nebude pomalu ani jediné země

evropské jejížto dluhopisy by se

v držení kapitalistů amerických

nenalézaly
Z Londýna se oznamuje že prý

boerský geueral Botha s celým ko-

mandem svým v dnech nejbližších
vzdáti se hodlá Zpráva ta opa-

kována již tak často že dokud
skutečné vzdání se oznámeno ne-

bude zprávu onu použe za zbož-

né přání pánů Londýfiáků pova-
žovat! každý musí

Zfi 600 AMERICKÝCH UČITELŮ A

učitelek jež před nedávnem cestu
na Filipíny ve službě vládní na-

stoupili 60 jich uzavřelo sňatek

manželský když zastávka na Fili-

pínách uzavřena —To zajisté bu-

de nyní po učitelských místech na

Filipínách hlavně se strany pře-zrálý-

panen-učitele-
k sháfika

nemalá
Kanada dle právě uveřejněné- -

no vyttazu uradniho čitá všeho

vSudy pouze jen 5338833 oby
vatelů — méně než jedinký stát
New York a o málo pouze více

než Iowa s Nebraskou dohromady
—To bude ještě Lezky dlouho tr
vati než Kanada na vážného sou

peře našeho vzroste

Kdežto americky vývoz do Né--
mecka vzrostl ze $27000000 v

roce 1870 na $100000000 v roce

1901 vzrostl přívoz z Německa k

nám ze $42000000 v roce 1870
na $191000000 v roce 1901
Německo doposud prodává nám

téměř dvakráte tolik než co od

nás kupuje a faktum ono jest nej

lepším vysvětlením toho že Ně

mecku do celní vilky se Spojený
mi Státy se nechce

Indický rozpočet předložený
minulého týdne anglickému parla
mentu ukazoval slušný přebytek
—Mezitím co araay anglické v

Indii přebytek tento hromadily
miliony lidu hladověly a tisíce

zmíraly hladem a ve všech civili-

zovaných zemích konány sbírky
na zmírnění děsné bídy tamní
Z toho stanoviska hledíce pova
žovati musíme rozpočet onen sice
za krásnou otázku anglického
finančnictví avšak za velice Špat
nou ukázku lidskosti jak Angli
čané téže rozumí

ulx docházejících zprav tele- -
grafických krvežízniví Kurdové

zahájili sase již vražedné a lou-

pežné vpády své do Arménská a

pácháno jest tam jimi dvakráte
tilik násilností než spácháno bylo
i ch boxery v Číně Politické

cLIedy zbraňují velmocím evrop-ilf-
m

proti krveprolitf tomu za-tí- iiíi

kdežto v Číně zakročeno
L _:!~I~cb odkladu an ničeho ku

r" --zzzt a viabo k nabytí tam

5 V Armíasku traiditi a ple-- -

r:i-- ca Ktrdové diU neboť
_ ' izt vtlaoci obávat i ne ne
'—c:-l-

li ty t!a totil poraie
J Tcnciu fdltxki rov-- 1

a ca ta l'tc vestoci do- -

— Tři rtitavu pro choromyslné
v Ilastings pošlo ve středu o krav
následksm požití třtiny cukrové

— U Pender zabit byl ve čtvr
tek večer bleskem Ed Ustick
koňmo domů se vracející
— V St Paul zasedala ve čtvr-

tek státní komise lékárnická za
účelem vyzkoušení 29 žadatelů o

diplom lékárnický

— Ve Wymore udál se v sobotu
v tiskárně tamního časopisu vý-

buch gasolinu a než plameny utlu-

meny tiskárna v obaou as $150

poškozena
— U Juniata spadnul v sobotu

v noci během bouře na farmě Geo

Brookmana povětroň Prorazil
střechu i strop obydlí nikdo jím
však nezasažen Vážil 14 liber

— U Grant spáchala v neděli

samovraždu podřezáním si krku

paní Willis Wheelerová matka
sedmi dítek Učinila tak násled-

kem chatrného zdraví

— Do Beatrice přijela v neděli
sl Ella KEwingova z GorimMo

nejvěší snad to dívka na světě
Měříť bosa 8 stop 7 palců a váží

256 liber Jest 27 roků starou

— V Humboldt jednati měla v

pátek rada městská o povolení
dvou licensí hostinských proii
nimž protesty se strany prohibičá-k- ů

podány než však k tornu došlo

byly obě Žádosti odvolány
— Guvernérem Savagem vydá-

na v sobotu obvyklá proklamace
kterouž veřejnost-vybíz- í se k nále
Žitému svěcení "dne práce'' který
letos na pondělí 2 září připadá

— V okolí Winside je mlácení
v plném proudu Průměrná skli-

zeň pšenice obnáší tam 15 ovsa

40 a lněného semena 13 bušlů
Sklizeň korný odhaduje se na 20
bušlů z akru

— Ve Fremont vznikl ve stře-

du v noci neznámým spúsobem
požár v tamní hoblovárně Fremont

Plaming Míli a než plameny uha-

šeny kotelna a část hlavní budovy
zničena —Škoda přesahuje $1000

— V Leigh vloupali se ve stře-

du v noci neznámí dlouhoprsťáci
do smíšeného obchodu Scutt &

Wiesenbacha a celá kořist jejich z

tří řetízků a tří prstenů celkem na
$10 ceněných sestávala Po lupi
čích není stopy

— V Nebraska City zažalovala

paní R Neábittová manželka tam-

ního zubního lékaře čtyři hostin-
ské a majitelé tamního pivovaru
na náhradu $10000 zato že za

poslední dva roky z manžela jejího
ožrala se stal

— U Fullerton spáchal v pá-

tek samovraždu zastřelením mladý
farmer Walter Shermao Týž před
šesti roky byl v blázinci a posled-
ní dobou následkem náboženského
bádání opětně známky pomateno-
sti na něm jeviti se počaly
— U Wilber přišel při mlácení

na farmě Janečkově min týdne k

vážnému úrazu Jos Šindelář ml

Při dávání řemene byla mu totiž

pravá ruka mezi kolem a řemenem

zachycena a obě kosti zlomeny
Zlomenina napravena dr Cernýrr

— Příští středu uzavřen bude
v Butte Boyd Co sňatek p Fr

Soukupasazeče u Národní Tiskár-

ny v Omaze se sl Fanny Schai- -

nostovou Novomanželům spěje
vstříc blahopřání četných přátel
omažských mezi něž zajisté v

dnech nejbližších se vrátí

— U Humboldt zatčen byl ve
středu min týdne mladý farmer
Frank Blecha na obžalobu slečny
Maggia btrawnové kteráž žádá

by k vydržování dítka jejího při
nucen byl Odkázán byl pod záru
kou $iooo krajskému soudu

— u weDraska íty utonul v

pondělí při koupání v řece Mis-sou- ri

Elmer Morgan Koupal se

ještě s jedním soudmhem když
tu křečemi zachvácen byl a uto
nul dříve než ku pomoci přispěno
býti mu mohlo Mrtvola jeho na
lezena nebyla
—Žaloba proti lékárníku A E

Tirnermansovi v Stella kterýž jak
minule jsme oznámili pro neo

právněný prodej lihovin zatčen

byl byla ve čtvrtek škrtnutakdyž
byl tento všechny útraty zaplatil
a se zavázal že "vícekráte to ne-

udili"
— Senátor N V Harlan

okresy York a Fillmore

této hodnosti své se vzdal ná-

sledkem čehož nástupce jeho při
volbě podzimní volen bude

kandidátem pro prázd-
nou oou čest jest Robert Sloan z

Geneva
— U Pender ztratil min týdne

farmer Fred Smith čtyry krávy
snětí slezinnou a nerozpoznav ne-

moc jedou z krav stáhnul a maso

prasatům hodil tím následkem
že ve dvou hodinách 46 kusů mu

pošlo Též i velký pea jeho po
požití masa pošel Při stahování
kůže Smith te škrábnul násled-

kem čehož ruka mu otekla tou
měrou ie odejmutí její nutným se
as stane

jejich ovšem že dostane se náležité

podpory se strany vlády naší neb
lato neuznává zákonitost ničeho

podobného dokud není dokázáno
Že příslušníci jeji v činech neb

plánech vládě jiné nepřátelských
podílu meh a tím trestu onoho si

zasloužili Kde dokázáno býti
nemůže že osoba stížená úplnou
neutralitu zachovávala tam ovšem
se strany vlády naší žádného za
stání dostali se nemůže a v přípa
dě takovém k žádné náhradě osoba

dotyčná vůbec oprávněnou není

KubánStí obchodníci s tabákem

žádají o snížení cla na doutníky
kubánské a tuto žádost svou odů-

vodňují tím že jedině tenkráte
Kuba bude moci prospívali kdy
výrobkům jejím přístup do trhu
amerického bude usnadněn

se tak tu prý Kubě ne-

zbude než vzdáti se svého snu o

neodvislosti a bude muset o při-

pojení k Soustátí prý žádati Žá-

dost podobná ovšem odmítnuta

by nebyla a pak teprve by zájmy
tabáčníků ve Virginii North Ca-roli-

a Kentucky byly ohroženy
neboť by s Kubou kteráž pak
svobodnému obchodu by se těšila
nikterak konkurovati nemohly
Důvod tento jest velice dobrým a

správným a tabáčníkům zdejším
nezbývá než rozhodnouti se co

lepším pro ně by bylo—zda sníže-

ní cla či úplně žádné clo Jinými
slovy: musí učiniti Kubáncům

ústupek nechtí-l- i sami o všechno

přijíti
Hnutí zahájené v New Yorku

společností pro potlačení zločinů

počíná již nésti ovoce Dokázá-

no totiž že policejní moc pověst-
nou demokratickou organizací
Tammany Hall ovládaná a říze-

ná byla v přímém spojení s růz-

nými přestupníky zákona jímž za

pravidelný měsíční poplatek nále-

žité "ochrany" poskytovala a je-

den z policejních úřadníků dostal
se již za to na 5 roku do kázni-

ce několik pak jiných do obžalo

by dáno Odstraněním a odsou
zením úřadníků již koruptnímu
ringu dosud v čele stáli nebude
však docíleno nápravy trvalé a

téže dosaženo bude jedině tenkrá-
te když veškeré poctivě smýšlejí-
cí občanstvo New Yorku se vzcho-

pí a při příští volbě místní vládu
z rukou prohnilé Tammany vezme
a lidem slušným a poctivým sprá-
vu města do rukou vloží Toho
dosáhnouti se může jedině pak
když v čelo lístku opravářského
postaven bude nejenom muž čest-

ný všeobecné přízně a důvěry
požívající ale zároveň i muž libe-

rální pro něhož přistěhovalci hla-sova- ti

by mohli bez obavy že
osobní práva jejich prováděním
modrých nedělních zákonů by
zkracoval

Zamezení stávek

Velkou stávkou sdružení dělni- -

ctva železářského a ocelářského

vyvolána opětně pozornost k sou
dům smírčím jimiž by veškery

spory mezi kapitálem a prací vy-

rovnávány byly a jimiž by tak
stávkám a spojeným s nimi obou-

stranným ztrátám zabráněno bylo
Minulého prosince odbývána v

Chicagu pod záštitou národní ci-

vilní federace konference v níž

právě o zástoji tomto se jednalo a

podílu na jednání brali muži vyni-

kající v oborech nejrůznějšícb a

výsledkem úrad bylo prohlá-
šení že plného míru a klidu ve

světě průmyslovém docíliti by se

dalo nejlépe když by zástupci
třídy pracovní sešli se se zástupci
kapitálu v poradě a když by uza-

vřeny byly smlouvy jimiž vytčena

byla by přesně mzda a veškery

podmínky
~

pracovní kteréžto

smlouvy rok neb dva platnými a

pro obě strany závaznými by

byly
Na konferenci této utvořen dále

výbor ze zástupců dělnictva

předsedů různých organisací děl

nických jakož i z mnohých mužů

vynikajících v oborech professio
nelním vychovávatelském

--atd 1

úkolem výboru tohoto po náleži

tém jeho zorganisování právě býti
má pracovali k tomu aby smlou

vy výše uvedené mezi kapitálem a

prací uzavírány byly Předsedou

společných unií hornických Mit- -

chellem projeven náhled že smlou

vy takové ukáží se býti
--
mocným

činitelem při řešení otázky dělni
cké Náhledem jeho jest že za

kročení silného intelligentníbo a

smírného vlivu přispělo by měrou

nemalou k utišení vášní jež stáv

ky mezi účastníky téže z pravidla
vyvolávají a že přimělo by to obě

účastněné strany k používání roz- -

omn a rozvihý tam kdež při řeše
ní otázek sporných dosud ku kraj-noste- m

sáháno

Jiným projeveným náhledem —

navrhovatelem jest Cbarlea Fran
ci Adama — jest utvoření zvlášt-
ních výborů oprávněných k vyše-
třování vlastních příčin vzniklých
sporů načež by výsledek vyšetřo- -

Že nástupce jeho následkem při-

jetí nového zákona teprve 1 Čer
vencem úřad svůj nastoupil a že
do 1 července ani jediný cent na

jakékoliv práce i ty nejdúležitější
použitelným nebyl

— (Naše sdělení) Ve Wilber a
okolí vzbudil veliké vzrušení mezi
tamními krajany náhlý odjezd p
Jana Pekaředlouholetého zaměst-

nance v elevatoru a tajemníka
Stavebního a půjčovního spolku
Předminulou sobotu ráno vypůjčil
si od pana FVanka Chaloupky po-

voz předstíraje že si chce vyjeti
do Swanton Když však se nevrá
til jat byl p Chaloupka jakýmsi
neblahým tušením a počal se v

neděli poptávali telegraficky po p
Pekařovi a svém povozu a koneč
ně zjistil že povoz jeho nalézá se
Crete kdež jej byl p Pekař v

sobotu zůstavil V pondělí večer
obdržela pí Pekařová telegram od
svého manžela jenž jí sděloval že

jest v Chicagu a že v brzku vrátí
se domů Ne-- náhlý odjezd páně
Pekařův vzbudil podezření u úřad- -

„íl A Cl k'l„ _ „HiX ÍU~umu uiavruuiifu a pujuuvuiuu
spolku a tito započali ihned s pro-

hlídkou kněh Zjištěno že pan
Pekař skolektoval od členů spolku
značný obnos peněz jichž příjem
však do knih nezanesl a íe knihy

spolkové jsou vůbec ve značném

nepořádku Pan Pekař těšil se ve

liké důvěře svých spoluobčanů
vzdor tomu že v poslední době
značůě pil Spolek prý nepřijde o

nic a pouze členové ieho iiž po

platky své do rukou tajemníka
složili ponesoďztrátu Přittlé o
Pekaře jsou toho náhledu že roz-

um jeho není jaksi v pořádku r

- Z Leigh oznámeny v úterý
dva případy neštovic na farmě

John Gendengara as dvě mile vý-

chodně od města Nákaza přive-
zena prý z Fremont

- U Rushville zlámal si v úte

rý pádem s vozu hošík Jan Černý
pravou ruku v zápěstí

Z Lincoln oznamuje se Že VVm

J Bryan zakoupil značně olej-nýc- h

pozemků v okolí Spring
Valley Wyo To nejspíše bude

chtít konkurovati s petrolejnickým
monopolem Standard Cil Co

Z PŘÁTELSKÝCH KRUHU

í :

"'

MORAVIA Tex Ct vydavatel
stvo Pokroku Nápadu: — Oaen

pluh který jsem vyhrál na čítání

puntíků jsem obdržel Vzdávám

vám srdečné díky zaň jest to ve-

lice pěkný kus rolnického nářadí
aký jsem kdy viděl z celého
okolí krajané byli se na něj podí
vat! a pouze pochvalné úsudky o
něm pronáší Jakou práci bude

dělat nyní vám povědíti nemohu

jelikož většinou jest již vše zoráno
na podzim ale uvidíme jak bude

pracovali nepochybuji Že dobře

jelikož uznán za nejlepší toho

druhu Ještě jednou srdečné díkyt
Váš Jan S Vašek

SPUR Neb: Ct redakce Pok
roku Západu: — Také jednou
přicházím s dopisem do vašeho

ctěného listu Ač máme nyní pilno
s mlácením předce chápu se péra
bych několik řádek napsal via stně

bych pravdu děl zvu pana Stěoi-čk- u

na mlácení neb když zde u
nás byl a nám pomáhal stohovat
tak mu to pěkně slušelo obzvláště

jak jej to slunce pěkně opálilo
Pravě nynf by sem mohl přijeti
pro vyražení na mlácení neb zde
máme právě parní mlátičk u jedno
ale musím doznati že obilí nám
velice málo sype letos nečítáme

podle bušlů mnoho li se namlátí

nýbrž podle stohů kolik stohů
tolik for obilí ať- -

již se

potom nimlátí co aneb ne Co

se korný týče musím dodati že

nebude veliká jelikož sucha
dlouhá většinu spálila a co nebylo

spáleno to sežraly atinky tak je
to velice špatné jen kdyby ale až
se bude drolit bodně pl atila aby
chom alespoS nějakou náhradu
měli S pozdravem na všechny
čtenáře listu a ct redakci píši se

CM Novák

Zavodňování se vyplácí

Vláda egyptská — vlastně lépe
řečeno angličtí ůřadníci záležito-

sti egyptské spravující — zaměst-

nána jest přítomně stavbou obrov

ské hráze přes Nil u Assuanu jíž

vody nilské zadržovány býti mají
až do té doby kdy vláhy nejvíce

zapotřebí jest Náklad na hráz

tuto rozpočten je na $10000000
při čemž náklad další na stavbu

potřebných kanálů a stok závod-ňovací-

jimiž voda na pozemky
rozváděna bude na dalších

odhadován jest tak že

směle již předem tvrditi se může
že podnik onen nákladu as 0

okrouhlým číslem sobě

vyžádá
Z číslic těchto patrným jest že

je to podnik ohromný vypočítaví

Angličané však přec do3 se pusti
li dobře vědouce že peníze ony
dobře budou uloženy a že hojného
přinesou užitku Na základě stati-

stických dat odhadují úřady angli-
cké že zavodňováním tímto zvý-

šeno bude bohatství země ročně o

si2eooooo a ze primy zisk po-

kladny státní ze zvýšení tohoto
ročně $1860000 obnášeti bude
Mimo toho odhaduje se dále že

prodej zavodněním zúrodnělých
pozemků státních nejméně

přinese z ' čehož všeho

zřejmě patrným jest že práce tato

byť by sebe nákladnější přec jen
dobře se vyplatí
Na kongres náš čím dále tím

větší nátlak činěn jest by do rukou

svých vzal provedení zavodnění

západních suchoparů — Státy v

nichž suchop?ry tyto leží sotva
as podniku toho by se odvážily i

kdyby pozemky dotyčné vládou

národní darovány jim byly a to

proto poněvadž dobře vědí že

kdyby zavodňování do vlastních
rukou vzaly vyvolány by tím byly

spory se státy sousedními ohledné

využitkování vody řek kteréžto

spory ovšem odpadnout! by muse-

ly kdyby práce zavodflovací vláda

národní do vlastních rukou í

suchoparů v kterém-

koliv státu západním znamená roz-

voj téhož nejen co do bohatství
ale i obyvatelstva Z té příčiny je

požadavek by úkolu toho vláda

národní se chopila úplně přiroze-
ným a není divu že v ohledu tom

stále větší a větší nátlak na kon

gres náš Činěn jest Když kongre
su se dokáže že náklad se zavod
něním suchoparů západních spo
jený podobně jako v Egyptě zpět
do pokladny národní spylnouti
může zajisté že dosavadní odpor
proti tomu ustane a konečně přec

jen k provedení myšlénky té snad

dojde

Písemnictví

Nákladem bvoooane Ubce v

Chicagu vydáno bylo "Svojana"
í 4 ročník VII Číslo toto při
náší na prvé stránce vyobrazení
Stuarta Milla myslitele a svobo--

dáře anglického Obsah čísla toho
to jest následovní: Životopis Joh
na Stuarta Milla a úvaha jeho
"Příroda" "Křižácká tažení" od

Kolba "Proč jsem nevěrec" od
Roberta G Ingersolla "A což

kdyby umřel čert"! verše Desatero
božích přikázání" "U nebeské

brány'' "Posedlost zlým duchem
a věda" od A D Wbite-- a "Pra-

nýř klerikalismu" od K Pelanta
"Znamení doby" "Nové atoletí v

pekle" verše "Svojan" pořádán
jest Fr B Zdrůbkem řečníkem
Svobodné Obce a předplatné při-

jímá a zásilky řádně obstarává

jednatel Svob Obce p Aloi Va-

no uček 150 W I2th St Chicago
111 Jedno číslo stojí 25 ctů před-

platné na rok (4 čísla) 80 ctů

Černoch Alf Wilder jeni
znásilnil pí Caldwellovou z Grai-so- n

okresu Tex upálen byl na
renči Nelsonově


